A. Prolegomena¹⁾.

De comoedia.

Comoedia est poematis notum genus, in quo humiles fere personae introducuntur, etsi antiqua comoedia grandis et elegans, et venusta erat. Vel comoedia est privatae civilisque fortunae sine vitae periculo comprehensio; vel est speculum consuetudinis, imitatio vitae, imago veritatis. Dicta vel ἀπὸ τῶν ζωῶν, hoc est, a vicis, vel ἀπὸ τοῦ ζῶμου, hoc est, a comessatione aut quod somni tempore (id enim τὸ ζῶμα significat) canentes divitum iniurias memorarent.

De comoediarum, satyrarum, ac tragoediarum serie et principio.

Alienum non erit, neque praeter animi nostri sententiam, comoediarum, satyrarumque, atque tragoediarum seriem et principium breviter referre. Olim sedatis ac compositis bellorum insultibus, Athenienses cum ad vitam pacatiorem se transtulissent, domesticae tunc in pauperes insurrexerunt iniuriae. Ex agro igitur Atheniensi rustici saepius a divitibus iniuria affecti, sese in urbem receperunt; sed cum interdiu querendo suis incommodis auxilium praestare non possent, noctu vicos urbis omnes obeundo, cunctis silentibus cives nominatim compellabant, et, quas paterentur, aperiebant divitum iniurias, nec non impia facta ac dicta propalabant. Haec cum saepe vicini audissent, quod noctu acceperant, postridie inter se invicem colloquebantur. Inde non mediocri erat vitio, quibus eiusmodi obiicebatur contumelia. Unde opportunum fuit multis in urbe potentibus, ut suis in agricolis iniuriis modum invenirent, sibi que ab inferendis contumeliis moderarentur. Videntes igitur cives hoc esse utile civitati iniuriae amuletum, iusserunt contumeliis provocatos in theatrum prodire, et quae noctu proclamassent, audaciori animo referre. Deinde quoniam talis lusus non sine gravitate placuit, sancivit populus Atheniensis, ut qui ingenio praestarent, de eiusmodi rebus car-

mina componerent atque libere et impune adversum omne hominum genus loquerentur. Primum Susarion versibus iambicis comoediam edidisse perhibetur, cuius sane poemata exciderunt. Hinc sumpto comoediarum exordio ad haec perscribenda numerosa paulatim aucta conflavit multitudo, quae flagitiosos homines a tetrīs deterrebat facinoribus. Sed non multo post erupta emersaque hominum iniquitate, factiosis atque tyrannis in urbe convalescentibus, divites, et publicis honoribus honestati, in comoediis nominari quendam, nisi humilem, aut, si modo sinerent opibus insignem, exterum, non civem, veterunt; at mox largius profusa vitiorum licentia, non solum nominatim, sed ne aenigmate et occultis versibus scribi poemata voluerunt. Unde poetae aut in divites exteros aut in pauperes omnes licenter pro sua libidine loquebantur.

De triplici comoediarum differentia.

Una siquidem comoedia antiqua est, quae prima palam omnes incessebat; media vero per aenigmata; nova, quae in exteros, aut servos, aut pauperes invehebatur. Artifex priscae comoediae et poeta insignis fuit Aristophanes, Eupolis et Cratinus; mediae vero Plato, non ille philosophus, et Pherecrates; tertiae autem Menander, Philemon et Philistion. Caeterum primam comoediam ad Eupolidem usque quidam asserunt pervenisse, quem ob Baptas in Alcibiadem, summum Atheniensium imperatorem, perstrictas comprehensum et sublimem raptum in pelagus praecipitare militibus suis mandavit Alcibiades, unde quidam referunt ipsum diu inter fluctus naufragum evasisse. Sed postea reipublicae edicto Alcibiades edixit, ne quis Atheniensem in comoedia incesset. Tuncque Eupolidem, Cratinum, Pherecratem, Platonem atque Aristophanem locos quosdam involutos in quemvis pertentasse. Idque secundum comoediarum genus appellatum, quod tandiu viguit, quoad ne obscure quidem perstringi civem voluere. Nam post in humiles et extremae sortis homines, aut in cuiuscunque generis exteros conversi sunt.

1) Haec priora Prolegomena in Ed. Tubing. 1516. leguntur.

Quod sane tertium comoediae genus fuit a Menandro et Philemone celebratum, qui omnem comoediae acerbitatem mitigaverunt, a quibus Romanos suas fabulas transtulisse perhibetur, apud quos primus Livius Andronicus Latino sermone comoediam scripsit, exiit ex Ietruria Iudione, qui Hister vocabatur, a quo histrionis nomen emanavit.

De proprietate.

Comoediae proprium fuisse scribunt quidam viginti quatuor adhibere saltatores, et quadratum chorum; praeterea convicia dicacesque sermones continere. Illud quoque minime praeterendum, quod comici, satyrici et tragici omnes uno nomine comici appellati sunt, quoniam ex vicis in urbem eruperint, qui his dedere principium. Exin distributa scribentium ratio est, ut comici servos et humiles, satyrici rusticos, tragici divites et reges describerent. Ac sicut comoedia a vicis aut a somno dicta; tragoedia ab hircio aut a faece: ita satyra a satyris, hoc est, rusticis, illotis et petulantibus est appellata, vel a satyra lance, quae referta variis multisque primitiis, in sacris inferebatur. Notandum illud, quod in comoedia amores fere et virginum raptus; in tragoedia luctus, exilia, caedes introducuntur; in comoedia paene semper exitus laeti; in tragoedia tristes, et liberorum, fortunarumque priorum impar agnitio.

De genere.

Duplex est comoediae genus; nam comoediarum alia palliata, togata alia. Palliata comoedia est, quae secundum ritus et habitus palliatorum, id est, Graecorum (nam Graeci supra tunicam pallium ferebant), scenicis, atque Graecis argumentis habitum palliorum desiderat, quae primum a Graecis in Latinum versa est a Livio Andronico, quem multi deinde sunt secuti, Caecilius scilicet, Plautus, Terentius, Turpilius, Trabea et plures alii. Palliatorum fabularum genera quatuor existunt. Tragicum, in quo heroes et reges introducebantur. Comicum Graecos ritus et Graecae exprimebat personas. In satyrico fere Satyrorum personae, et ridiculae Satyris similes Iudendi iocandique causa inducuntur, ut spectator inter tragicas seriasque iocis et lusibus delectaretur. Mimica vero fabula est sermonis cuiuslibet motus, sine reverentia. To-

gata comoedia est, quae secundum ritus et habitus togatorum, id est, Romanorum scripta est, scenicis atque Latinis argumentis togarum habitum exprimens.

Togatarum fabularum species sunt quatuor. Nam aliae praetextatae, in quibus imperatorum negotia agebantur, dictae a praetexta, qua reges vel magistratus Romae utebantur. Tabernariae humilitate personarum et argumentorum similitudine, comoediis pares dicuntur, in quibus non magistratus, regesque, sed humiles homines et privatae domus inducuntur, quae, quod olim tabulis tegerentur, communiter tabernariae vocatae sunt. Atellanae a civitate Osorum Atella, in qua primum coeperunt, sunt denominatae, similes satyricis et Graecis fabulis. Planipedes Graeci dicuntur mini, ideo a Latinis planipedes, quod actores planis pedibus, id est, nudis proscenium introirent, non, ut tragici actores, cum cothurnis, neque ut comici cum soccis olim in suggestu scenae, sed in plano orchestrae positus instrumentis mimicis agebant.

De qualitate.

Comoedia aut motoria est, id est, quae res turbulenta inducit, ut Amphitruo; aut stataria, hoc est, quae res continet quietiores, ut Cistellaria, Heautontimorumenos; aut mixta, quae ex utroque actu consistit, ut Andria, Eunuclus, Adelphi, Heeyra et Phormio.

De appellatione.

Caeterum comoedia aut ab alicuius nomine personae appellationem sumit, ut Phormio; aut a loco, ut Andria; aut a facto, ut Asinaria, Eunuclus; aut ab eventu, ut²⁾ Heautontimorumenos et Commorientes.

De membris.

Tria sunt comoediarum membra, diverbium, canticum, chorus. Diverbia sunt partes comoediarum, in quibus diversorum personae versantur. Personae autem diverbiorum aut duae aut tres, aut raro quatuor esse debent; ultra augere numerum non licet. In canticis unam tantum esse oportet personam, aut, si duae fuerint, ita debent esse, ut ex occulto una audiat, nec

2) ut] hoc ipse adscripsi; in Ed. 1516. deest.

loquatur, sed secum (si opus fuerit) verba faciat, et hoc monodium appellatur. In choris vero numerus personarum diffinitus non est, quippe quod iunctim omnes loqui debent, quasi voce confusa, et concentum in unam personam reformantem. Sciendum Latinas comoedias chorum non habere; sed duobus tantum membris constant, diverbio scilicet et cantico. Non est hoc praetereundum, quod primus (autore Aristotele), qui personas in scenam produxerit, prologos confinxerit, et per histriones fabulas repraesentaverit, ignoratur. Caeterum fabulas primus confinxit Epicharmus et Phormis; nam ex Sicilia in Graeciam ait advectas apud Athenienses. Porro Crates primus iambici specie orationes ac fabulas scripsit.

De partibus.

Dionysius, Crates cognomento Mallotes prodiderunt, comoediae partes quatuor esse: prologum, chorimelos, episodium et exodium³⁾. Prologus ad ingressum usque chori est. At quae cum ingressu chori locutio, chorimelos appellatur. Episodium porro est melos inter cantus, et chororum binorum locutiones. Exodium est ad chori finem locutio.

De ludis scenicis, ex Donato.

Ludi sunt caerimoniae ab aedilibus curulibus munere publico institutae, in quibus ut plurimum comoediae recitabantur, quorum quatuor maxime genera celebrantur: Megalenses magnis Diis consecrati; funebres ad retinendum populum instituti, dum pompa funeri decreta in honorem patricii viri plene instruitur; plebei pro salute plebis instituti sunt; Apollinares Apollini consecrati.

De ariis.

Arae duae erant in scena Diis dedicatae, dextra scilicet et sinistra, dextra Libero patri, sinistra illi Deo, in cuius laudem ludi fiebant.

De scenico habitu.

Scenicus habitus est indumenti genus, quo utebantur scenici, ut alter ab altero dignosceretur. Primum enim Ulysses in scenam palliatum inducere solebant, vel quod aliquando insaniam simulavit, vel ob singularem sapientiam, seu

quod Ithacae, sicut Locri incolae palliati fuerunt; Achillis sive Neoptolemi personae diademate coronatae prodibant, quamvis regalia sceptrum nunquam tenuerint. Comicis senibus candidum vestimentum dabatur. Adolescentulis discolor attribuitur, ut sui ingenii mobilitatem prae se ferrent. Servi amictu exiguo conteguntur paupertatis antiquae gratia, vel quo expeditiores agerent. Parasiti cum intortis palliis ob collum veniunt, laeto candidus, acuminoso obsoletus, purpureus diviti, pauperi phoeniceus vestitus dabatur, militi chlamys purpurea. Puellae habitus peregrinus inducitur. Leno pallio varii coloris utitur. Meretrici ob avaritiam luteum datur. Luctuosae personae symmatis incedebant ob scenicam luxuriam; sed de vestium ornatu plura Pollux. Aulaea in scena humi sternebantur, quod pictus ornatus erat ex Attica regina Romam usque perlatus, pro quibus siparia aetas posterior accepit. Sciendum etiam Thespim primum tragica poemata plaustris vexisse, hominibus ora facibus perunctis. Sed Roscius Gallus, praecipuus histrio, primus parasitos deduxit in scenam; Aeschylus vero personae, pallae, cothurni et socci repertor habitus est.

De canticis.

Cantica sunt harmoniae, quae non a poeta, sed a musicae artis perito temperabantur, non iisdem, sed saepe mutatis modis, ut significant, qui tres numeros in comoediis ponunt. Nomen autem in principio fabulae, et scriptoris, et actoris carminibus ad tibias factis pronuntiabant, ut disceret ante populus, quam fabulam acturi scenici essent. Cantica in comoediis tripliciter agebantur, tibiis scilicet paribus vel imparibus, dextris aut sinistris, vel utrisque. Pares vel impares tibiae in usu erant, quod, si quando monodio agebant, unam tibiam inflabant, si quando synodio, utramque. Dextrae vel sinistrae, aut Seranae tibiae in usu erant. Nam dextrae sua gravitate seriem conditionemque pronuntiabant; sinistrae autem et Seranae acuminis levitate locum in comoedia ostendebant; utraeque, dextra scilicet et sinistra, mixtos icos et gravitatem exprimebant.

De scena.

Scena est umbraculum ex arboribus constitutum, a rusticis prius inumbrationis causa con-

³⁾ exodium] Ed. 1516. h. l. exhodium; in subseqq.: exhodion

pertum, ubi carmina incondita saepius decantabant. Est autem duplex, versilis et ductilis. Versilis scena est, quae subito tota machinis quibusdam convertebatur, et aliam picturae faciem ostendebat. Ductilis vero tractis tabulatis hac atque illac speciem picturae nudabat interiorem. Notandum et hoc, quod in scena erant paegmata, peripetasmata, aulaea, pantomimi, praecones, tibicines, citharoedi, cornicines, choraules, organarii, symphoniaci, tragoedi, comoedi, funambuli, podarii, et similes.

De divisione actuum.

Comoedia vetus paulatim ex numero personarum acta in quinque actus, neque plures, neque pauciores processit. Sed paulatim attenuato choro, ita ad novam pervenit, ut non modo non sit chorus, sed⁴⁾ ne locus quidem illi relinquatur. Quapropter actus (qui in comoedia sunt) difficile est nosse in Latinis fabulis, sublato choro, qui se interponendo actus distinguebat. Erat autem chorus ex pluribus ad tibiam concinentibus compositus, non actor alicuius partis in fabula, sed velut index censorque, qui, sicut recte facta et honesta probat, ita, quae vitiosa et scelestae sunt, reprobat, ita tamen, ut actus non interrumpere, sed per intervalla finitorum actuum suum cantum interponeret.

De divisione comoediae.

In quinque partes dividitur comoedia: in argumentum, prologum, prothesim, epitasis et catastrophem. Argumentum est totius agendae fabulae narratio, quae ficta est, sed tamen fieri potuit. Prologus praefatio quaedam est fabulae, in quo solo licet propter argumentum aliquid ad populum, vel ex poetae, vel ex actoris commodo loqui. Differt autem prologus a prologio. Nam prologus est, ubi poeta excusatur, aut fabula commendatur; prologium vero, cum tantum argumentum describitur. Prothesis est primus actus fabulae, quo pars argumenti explicatur, pars reficitur ad populi expectationem tenendam. Epitasis incrementum processusque turbarum est, ac totius modis erroris. Catastrophe est conversio rerum ad iucundos exitus, patefacta cunctis cognitione gestorum. Et haec satis de comoedia. Nunc de metro iambico pro tempore.

De metro iambico.

Iambicos et heroicos poetas scribit Aristoteles omnium fuisse antiquissimos, carmenque iambicum primum tetrametrum fuisse, et illud satyricae et saltationi magis accommodatam exprimere poesim. Quod autem iambicum ante heroicum fuerit, vel ex eo nobis, inquit Aristoteles, licet intueri, quod inter loquendum plura iambica nobis sponte sese offerunt, et neutiquam accersita succurrunt; heroica vero quam rarissime, et ea ipsa summissis loquendi excedunt harmoniam. Coepit a contumeliosis quidem iambum, unde et nomen creditur habuisse. Sed Polystephanus nomen duxisse existimat ab Iambe ancilla Metaeira, Hippotoontis uxore, quae, cum vidisset popularem quandam, alias iocularem, moestam mulierem, ioculares quosdam et ridiculos de ipsa composuit versus, a qua inquit carmen iambicum. Quidam illud ab Archilocho originem habuisse ferunt; Aristoteles tamen arbitratur inventum, quod plus caeteris pedibus, omnibus congruat sermonibus.

De divisione.

Metra iambica aut sunt monometra, hoc est, quae constant ex duobus pedibus simplicibus; vel dimetra ex quatuor; vel trimetra, quae senis concluduntur pedibus; nam brevitatis iambi effecit, ut duo pedes pro uno habeantur; vel tetrametra ex octo; pentametra ex decem; hexametra ex XII. Sed pentametra et hexametra rarissime inveniuntur. Igitur trimetris et tetrametris frequenter utuntur comici. Rursus metrorum aliud est catalecticum, id est, cui nihil deest; aliud catalecticum, hoc est, cui deest; aliud brachycatalecticum, ubi syllaba vel tempus deest; hypercatalecticum vero, ubi superest vel syllaba vel pes dimidius, atque his omnibus generibus comici utuntur.

De pedibus iambici metri.

Scribit Hephaestion iambicum metrum in regione impari, hoc est, prima, tertia, quinta, aut, si longius producat, septima, nona (quandoquidem apud comicos invenitur ad decem usque pedes pervenire) iambum suscipere, et per resolutionem longae syllabae iambi in duas breves, ibidem tribrachium; admittere etiam spondeum ad tardandam iambi celeritatem, et per

4) sed] Ed. 1516. mendo typogr.: se.

resolutionem primae spondei recipere ibidem anapaestum, et per resolutionem secundae dactylum, et per resolutionem utriusque proceleusmaticum, ita ut recipiat in his sedibus iambum, tribrachum, spondeum, anapaestum, dactylum et proceleusmaticum; in prima autem, hoc est, secunda, quarta, sexta, vel, si longius evagatur, octava et decima, iambum, tribrachum et anapaestum; in fine vero propter ultimam indifferentem syllabam etiam pyrrhichium. Sciendum et illud, quando metrum catalecticon est, in fine iambum excipere solum, aut pyrrhichium; quando autem catalecticum, iambum in penultima regione, aut perraro tribrachum. Caeterum Plautus, Eunius, Accius, Terentius, Naevius, Pacuvius, Turpilius, Afranius, et reliqui tam comici quam tragici veteres, ita iambico usi sunt, ut in omnibus locis indifferenter locaverint quinque pedes, iambum sive tribrachum, anapaestum dactylum, et spondeum, absque postremo loco, in quo prorsus vel iambum vel pyrrhichium posuisse invenitur. Erit autem probabilis iambicus versus, aptusque tragoediis, si secundum et quartum pedem non alios feceris quam iambos, aut eum, qui tribrachus aut anapaestus nominatur, quoniam sunt pares. Septenarium versum fieri dicit Varro, cum ad iambum, qui est in sexta sede, trisyllabus pes additur, quales sunt creticus et amphibrachus, qui etiam trimetris et tetrametris apud Terentium frequenter reperuntur. Comici poetae omnes fere synaloephis, episyntaloephis, sive synaeresibus et collisionibus et abiectionibus litterae sunt usi, suos versus scandendo; Terentius autem plus omnibus. Cicero quoque in quarto Tusculanarum Euripidis iambos transferendo, in locis paribus, tam dactylos, quam spondeos saepe ponit. Caeterum comici nostri in plerisque prologis, et primis scenis trimetris utuntur; Plautus autem in prima scena Amphitruonis tetrametris usus est, et dimetris brachycatalecticis. At Terentius in omni prologo et prima scena trimetris utitur, qui quandoque habent penultimam versus syllabam, in quibusdam longam et in quibusdam brevem, deinde longissimos, id est, tetrametros subdidit, qui appellantur quadrati.

De generibus.

Genera iambici metri, quibus usi sunt poetae, plura perhibentur. Nam ex his alia integra, alia clauda, quae Scazona et Coliambica

vocant, quorum differentiam penultima versus syllaba demonstrabit; nam si brevis fuerit, erit rectum et integrum iambicum; si longa, delumbe et claudum. Huius repertor fuit Hipponax; nam pro iambo inductis trochaicis contra legem trimetri iambici, metrum innovavit, quod Scazon appellatur, id est, claudicans, quod quasi alienis pedibus in fine maxime sustentetur, et sic claudiet. At quia nostri comici trochaicis quandoque utuntur, non erit alienum aliquid de trochaico breviter referre.

De metro trochaico.

Trochaicum in locis quidem imparibus excipit trochaicum, tribrachum, iambum et dactylum, in locis autem paribus praeter illos etiam spondeum et anapaestum. Cum autem catalecticum est, in penultima maxime trochaicum admittit, interdum tribrachum; cum autem brachycatalecticum est, in penultimo loco quaterna tempora non recipit. Haec Hephaestion; Manlius vero Theodoricus: Trochaicum, inquit, metrum, quamvis et spondeum, et anapaestum, et dactylum recipiat, ut iambicum, ei tamen est contrarium, quod in iambico pedes, qui locis imparibus recensentur, in trochaico non nisi paribus licet collocari. Trochaicus in hoc metro, quod ex eo nomen accepit, locis omnibus poni potest, tribrachus locis omnibus praeter septimum. Caeterum ab hoc metro, et tribrachus, et dactylus, et anapaestus, non nisi quam parcissime, et consultis prius auribus sunt admittendi, quod etiam in iambico videmus observari. Nam tametsi omnibus imparibus eius metri locis tribrachum, anapaestumve, aut dactylum collocandi facultas est, rara tamen eorum fit admixtio, neque ulla vel in iambico, vel in trochaico metro, aut trochaico quam cum spondeo, aut aptior, aut frequentior potest esse coniunctio. Terentius autem trochaico mixto, vel confuso cum iambico utitur in sermone personarum. Caeterum nos praecipuo ac singulari amore erga studiosos adulescentulos provocati, pedes, quibus versus fere omnes conficiuntur iambico et trochaico metro, veluti corollarium addidimus, ne praetermitteretur, quod illis futurum utile videbatur.

De pedibus.

Pes est compositio duarum pluriumve syllabarum, sub certa syllabarum ac temporum ob-

servatione; dictus, quod eo ita incedere numeri videantur, sicuti animalia pedibus gradiuntur. Pes constat syllabis, syllabae temporibus, tempora vero motu. Pedes aut sunt duarum syllabarum, aut trium, aut quatuor. Pedes, qui ex duabus syllabis constant, hi feruntur:

Pyrrhichius, quem alii Dibrachum, alii Aegeona appellant, duabus constat brevibus, ut pater.

Spondeus, duabus syllabis longis, temporibus quatuor, ut Musae.

Iambus, ex brevi et longa, ut dies.

Trochaeus, quem quidam Choreum vocant, ex longa et brevi, ut Musa.

De trisyllabis.

Dactylus trium est syllabarum, qui prima longa et duabus constat brevibus, ut secula.

Anapaestus, quem quidem Antidactylum nuncuparunt, habet duas breves et unam longam, ut domino.

Tribrachus, quem quidam Brachysyllabum, alii Trinocheon, nonnulli Pygmaeona, plerique etiam Choreum nominant⁵⁾, tribus constat brevibus et totidem temporibus, ut dominus.

Amphibrachus, quem alii Ianium, alii Scolium vocant, ex brevi et longa et brevi, ut parentem.

Amphimacrus, quem alii Fescenninum dicere, alii Creticum, constat ex longa et brevi et longa, ut nomini.

Bacchius, ex brevi et duabus longis, ut amori.

Palimbacchius, ex duabus longis et brevi, ut natura.

De quadrisyllabis.

Proceleumaticus, ex quatuor brevibus, ut ancicula.

Dispondeus, ex duobus spondeis, id est, ex quatuor longis, ut fortunatis.

Ditambus, ex brevi et longa et brevi et longa, ut Apollini.

Ditrochaeus, ex longa, brevi, longa, brevi, ut fulminabit.

Antispastus, ex Iambo et Trochaeo, id est, ex brevi et longa, longa et brevi, ut amabare.

Choriambus, ex longa, duabus brevibus et longa, ut Dardanidae.

Ionicus maior, ex duabus longis et totidem brevibus, ut labentibus.

Ionicus minor, ex duabus brevibus et duabus longis, ut lachrymabant.

Paeon primus, ex longa et tribus brevibus, ut nobilior.

Paeon secundus, ex brevi et longa et duabus brevibus, ut Cupidinis.

Paeon tertius, ex duabus brevibus, longa et brevi, ut labyrinthum.

Paeon quartus, ex tribus brevibus et una longa, ut animitas.

Epitritus primus, ex brevi et tribus longis, ut anavissent.

Epitritus secundus, ex longa et brevi et duabus longis, ut serviendi.

Epitritus tertius, ex duabus longis, brevi et longa, ut charissimo.

Epitritus quartus, ex tribus longis et una brevi, ut confirmabat.

Alia Prolegomena⁶⁾.

Satis constat Terentio nihil esse festivius et magis proprium, qui et gravitate et arte reliquos comicos apud Latinos facile vincit. Huic nihil omnino deest, sed omnia, quae praestanda sunt comico, praestitit⁷⁾. Habet is multa egregia exempla civilium morum et humanorum casuum, unde iudicium certum peti potest de rebus humanis. Nam qui diligenter expenderit hos casus, et personarum officia, et consilia, de rebus humanis prudentius et ipse iudicare discet. Deinde praeter illa exempla conducunt etiam commoediae ad emendate loquendum et ad parandam uberiores dicendi facultatem. Nam in hoc uno autore videre est mirabilem copiam in aliqua re explicanda, item diligentem dispositionem argumentorum; tum etiam in sententiis ac salibus tanta est venustas, ut lectae non semel placeant, sed quo magis leguntur, eo venustiores apparent. Proinde studiosos adolescentes non poeniteat ullius operae in Terentio saepius audiendo. Nam hic autor omnino dignus est, ut in eo discendo ac ediscendo plurimum studii po-

6) Haec Prolegomena in Rivii collectione commentariorum var. in Terentium Tom. I. fol. 3b — 6a inveniuntur.

7) praestitit] sic recte Ed. 1575.; Ed. 1568. perstitit.

5) nominant] hoc verbum ipse adscripsi; in Ed. 1516. deest.

natur, et tunc vero placebit Terentius, ubi saepissime hunc et audierint et relegerint studiosi.

De duplici comoedia.

Vetus comoedia erat carmen quoddam non dissimile tragoediae, quo liberius taxabantur vitia hominum, et habuit non tantum ficta argumenta, sed interdum etiam res gestas, quae cum eorum, qui gesserant, nomine decantabantur. Ibi cum plerique ex poetis pro libidine multos etiam bonos laedere coepissent, penitus sublatum est hoc carminis genus. Nova comoedia arte quadam argumenta invenit de fictis personis, quibus tamen tanquam de veris admonerentur spectatores civium morum, item humanorum consiliorum et eventuum.

De differentia comoediae et tragoediae.

Comoedia differt a tragoedia, quod in tragoedia tractantur negotia principum et equitum, in comoedia vero res quodammodo civiles ac domesticae; tum quod in tragoedia fugienda vita, in comoedia capessenda exprimitur; tum etiam quod omnis comoedia de fictis est argumentis, tragoedia saepe ab historica fide petitur; postremo, quod tragoediae habeant laeta principia et tristes exitus, comoediae autem tristia principia et laetos exitus.

De nomine comoediae.

Quia comoedia conficta est non modo, ut varietate casuum et consiliorum delectet auditorem, sed et ut rerum humanarum nos admoneret; quae quam sint incertae et fluxae, nemini est obscurum. Fit autem, ut, qui apud se diligenter expenderint et hos casus et personarum officia et consilia, de rebus humanis ipsi prudentius quoque iudicent. Errant ii, qui putant animi iudicium rectius iurisperitorum disputationibus, aut philosophorum libris formari quam hoc genere litterarum. Nomen autem comoediae proprie significat carmen convivale, propterea quod, priusquam ars accessit et theatrorum consuetudo, passim in conviviis iocoso carmine vitia civium a iuventute taxata sunt. Videtur autem factum nomen ἀπὸ τοῦ κάμου, hoc est, a commensatione, et ἀπὸ τῆς φόδης, hoc est, a carmine, ut sit comoedia carmen continens iocum convivalem. Tragoedia a τραγῆες, hoc est, faeces, et φῶδῃ, hoc est, carmen. Hinc tragoedia

dicitur, quod illiti faecibus primum, post personati caneabant.

De utilitate comoediarum.

Ex lectione comoediarum Terentii primum petenda est quaedam quasi tabula Apellis, in qua demonstrantur variae picturae et consiliorum et eventuum humanorum, tum etiam officiorum, quae in unamquamque personam seu aetatem maxime cadunt. Deinde ex illis ipsis comoediis petuntur propria verba, et figurae Latini sermonis.

Tres sunt omnis fabulae partes.

Πρότασις est primus ille tumultus iam quasi gliscens. Recensetur etiam in protasi pars quaedam argumenti, ut sciat spectator, quo res pertineat. *Ἐπίτασις* altera pars est, in qua turba fervidissima est, et in qua res in summum discrimen adducitur, ut fere neque consiliis, neque auxilio locus sit. *Καταστροφή* subita rerum omnium commutatio est, quando turbae omnes sedantur, et fit laetus rei exitus; unde Lucianus eleganter exitum, eventumque negotii, catastrophe appellat in commentario de mercede servientibus, ἐπὶ πᾶσι δὲ ἦτις αὐτοῖς ἡ καταστροφή τοῦ δράματος γίνεται, id est, post omnia, quae denique illis catastrophe fabulae contingit, hoc est, quis exitus servitii. Erasmus in Proverbio: Catastrophe fabulae⁸⁾.

De hypothesis Andriae.

Cum comoedia omnis sit pictura quaedam communium morum, adeoque officiorum, quae in unamquamque personam et aetatem cadit, tum haec Terentii fabula in primis ad morum disciplinam accommodata est. Est enim quaedam commendatio virtutis in Pamphilo, cuius in hoc argumento primae sunt partes, adeoque imago quaedam proposita est moderati adolescentis, plus etiam, quam vel aetas vel amor sapere videatur, cum fingit eum nihil impotentis animo vel temere audere, sed in ancipiti periculo tamen consilium adhibere, et in utramque partem de officio suo cogitare et expendere, ut pietas et fides requirebat. Nullius autem amplior laus est, et maior pulchritudo, quam mediocritas, praesertim in ista aetate, quae, quia plurimis et re-

8) Erasmi Adag. chil. I. cent. II. prov. 36.

pentinis animi motibus et cupiditatibus movetur, vix potest sui tenere modum, et propter rerum imperitiam minime sibi consulere.

A l i u d.

Cum comoedia unicum morum fortunaeque exemplum sit, pericula continet, quae imprudentia nostra contracta discuntur vel casu vel ratione. Nam et vita periculis variis est obnoxia, et admirationem auditorum, quam poeta captat, auget consiliorum eventumque varietas ac novitas. Proinde in argumentis comoediarum primum omnium periculum observandum est; deinde personae, nam prudentium et imprudentium exempla proponuntur, ut ex illis et nostros mores comparemus, et iudicium corrigamus, discamus, quae probanda sint, quae improbanda.

De genere orationis.

In Andria genus orationis deliberativum est. Tota enim fere fabula in eo consistit, polliceaturne patri Pamphilus accepturum se uxorem; Davus suadet et fallitur, ipse sibi dissuadet. Itaque et dicendi exemplum habes hanc consultationem, ut alias multas narrationes et figuras praetereamus. Nam prima patris narratio admirationi est etiam Ciceroni in 2. de Oratore ad Quintum fratrem.

Unde fabulae Terentianae sortiuntur nomina?

Aut a nominibus propriis, eorum scilicet, quorum sunt praecipuae partes, ut Phormio; aut a nomine appellativo, ut Hecyra; aut a loco, ut Andria; aut a facto, ut Eunuchus; aut ab eventu, ut Heautontimorumenos.

De moribus personarum.

In singulis fabulis sunt singulae personae observandae, per quas exempla communium morum proponuntur, ut in Adelphis duos senes proponit⁸²⁾, alterum comem, alterum morosum et incommo- dum; duos item adolescentes, alterum liberaliter educatum, alterum serviliter, multo aequiorem eo, cui videbatur indulgens pater omnia permittere. Sic in Andria duo sunt cordati senes, Simo et Chremes. Item duo sunt adolescentes. Pamphilus est mediocri ingenio, satis cordatus, pius et in patrem et in mulierculam. Sed ut ingenium Pamphili rectius perspiceretur, contulit cum eo Charinum furiosum et amentem adolescentem. Pamphilo autem (cuius primae sunt in hac fabula) per omnia mediocritatem quandam omnium rerum tribuit.

82) proponit] hoc verbum ipse adscripsi, apud Riccium deest.

B. Argumenta. Prologi et Scholia.

1. In Andriam Terentii.

• Praefatio 9).

Nullus est omnino scriptor in Latina lingua, quem tantopere cognosci ediscique retulerit atque Terentium. Nam cum prima virtus in oratione sit proprie loqui, nec proprii sermonis artificem meliorem Terentio habeamus, dignus plane est, in quo perdiscendo plurimum operae ac studii ponamus. Et ab iis, qui docent pueros, superstitionem etiam diligentiam in hoc auctore enarrando requiro. Primum prodest monere, quae comoediae natura sit, quidve spectantur comoediarum

autores, nomen unde factum sit. Atque haec quidem Donatus copiose exposuit. Convenit autem inter omnes, autores comoediarum voluisse et communium morum et casuum exempla proponere, quibus velut admoniti prudentius iudicemus de rebus humanis, et genere orationis facundiam locupletare. Quae inculcabunt professores eo diligentius, ut sciant pueri, quid ex illis petere debeant, quem fructum facturi sint legendis comoediis. Nam quo propius cognorint et vim litterarum et utilitatem, eo impensius iuvat discere. Porro nomen Comoedia factum est, ut plurimi dicunt, ἀπὸ τοῦ ζωμοῦ, id est, a commessatione, et ἀπὸ τῆς ᾠδῆς, id est, a carmine, ut sit conviviale carmen. Nam in conviviiis primum iocoso quodam carmine, civium vitia iu-

9) Haec inscriptio legitur in Editt. 1588., 1611., 1623. et c. a.; in Editt. 1528. - 1575., 1592., 1602. haec praefatio cum subsequenti argumento arcte coniuncta aut solo auctoris nomine inscripta est, aut sic: Argumentum Ph. Mel. in Andriam.

ventus liberius taxabat; postea ars accessit, et theatrorum consuetudo. Aristoteles *περὶ ποιητικῆς*¹⁰⁾, de nominis origine aliter sentit, nec piget ascribere eius verba: *ὡς χωιρφοῦς, οὐκ ἀπὸ τοῦ χωιρῶζιν λεχθέντας, ἀλλὰ τῆ κατὰ ζώμας πλάνη, ἀτιμαζομένους ἐκ τοῦ ἀστειας*. Caetera Donatus. In recensendis argumentis fabularum, consilium poetae summa cura exponendum est, quarum personarum descriptiones in primis admirationem mereantur, in quibus locis plurimum commoretur poeta, ubi plurimum nervorum, plurimum eloquentiae ostendet, quos locos ita commendent pueris, ut et familiariter ament, et tanquam digitos suos norint. Et ob hanc causam fabularum omnium argumenta veteri more in *πρότασιν*¹¹⁾, *ἐπίτασιν*, *καταστροφῆν* partiantur, ut distributa facilius adsequatur iuventus. Fere autem fabulae continent periculum quoddam; nusquam enim consilio locus est, nisi in dubiis rebus. Neque vero aliud est comoedia, nisi humanorum consiliorum et eventuum imago quaedam.

Argumentum¹²⁾.

In Andria periclitatur Pamphilus, ut Glycerio fidem promissam praestet, postquam patri per errorem pollicitus est, futurum se in eius potestate, ac ducturum, quam vellet. Estque haec veluti *στάσις* fabulae. Consilia omnia, querelae omnes, argumenta omnia huc referenda sunt. Et tota fabula similis est orationi generis suaviorii. Nam varie de tota causa consultant senes, adolescentes ac servi. Sed ut argumentum propiuscernere queant pueri, ordine singulas partes referemus.

Periculum Protasis¹³⁾.

Cum amaret Pamphilus Glycerium, eique fidem dedisset ducturum se esse uxorem, pater, qui amare filium compererat, consilium capit abstrahendi eius a Glycerio, simulat se uxorem da-

turum, poseitque, ut ne filius id recuset. Is cum et patrem vereretur, et Glycerium deserere parum piū iudicaret, pendet animi, nec habet, quo se vortat. Ibi Davus intelligens, simularem a patre, consulit herili filio, ut polliceatur patri, se in eius potestate futurum, periculi nihil esse, quandoquidem simulentur nuptiae. Filius obsequitur, quamquam aegre, pollicetur patri ducturum se, quam vellet.

Epitasis.

Interea spargitur de Pamphili nuptiis rumor, resciscunt et mulierculae, quibus cum Glycerio consuetudo erat. Et pater, cum a filio, quod voluerat, extorsisset, non iam simulat rem, sed seriam fabulam orditur. Chremetem orat, ut gnatum det uxorem suo filio. Facile impetrat. Hic de Pamphilo actum fuit, maturare nuptias pater studet, et filius pollicitus erat se in patris potestate futurum esse. Quaeso, quomodo ex his turbis se explicet? quid faciat Pamphilus? Hic Davus, cuius imprudentia periculum contractum erat, cum dolus non successisset, Chremetem deterret a nuptiis, fidem faciens amari aliam a Pamphilo.

Catastrophe.

At pater rem urget, et processisset, nisi casus, qui saepe plus valet quam ratio, dubiis rebus opem attulisset. Venit quispiam Crito, qui docet Glycerium Chremetis filiam esse, gratum omnibus nuntium. Nuptiae ex sententia Pamphili conficiuntur. Vide, ex quanto periculo, casu evaserit Pamphilus.

Est autem in more Terentio, in prima fere scena, longa narratione commemorare occasionem fabulae, atque eas narrationes plurimi fecerunt veteres. Sic in Andria exponit Pamphili amores, et patris consilium, quo is filium a Glycerio divulsurus erat. In reliquis scenis pergit consilium exequi. Sunt adpersa narrationi illi primae multa rhetorica ornamenta. Est enim mirabiliter aucta, commemoratione morum, studiorum, sodalitiū Pamphili, qua occasione Pamphilus deperire in Glycerium coepit, ubi pater id primum deprehenderit. Haec accurate expendet professor, et velim hic immodice etiam anxium esse, *καὶ πολυπραγμονεῖν* interpretem. Est enim modis omnibus efficiendum, ut mirentur,

10) Aristot. de arte poet. 4. 3. Ed. Buhle.

11) *πρότασιν*] sic Editt. 1534—1623.; Editt. 1528., 1533. *πρόθεσιν*.

12) Hanc inscriptionem ipsi addidi; in illis enim Editt. h. l. deest. Legitur hoc argum. in Editt. 1528—1623., s. a.

13) Periculum Protasis (s. *πρότασις*.)] sic Editt. 1534—1510., 1542. M., 1543., 1546., 1548., 1550. V., 1551—1623.; Editt. 1528., 1533. Periculum Prothesis; Editt. 1542. M., 1545. Periculi Protasis; Ed. 1550. B. Periculum Protaseos

ut ament hunc autorem pueri. Id ita fiet, si rectissime intellexerint. Exigendum ab ipsis pueris, ut suo Marte argumenta fabularum condant, ut locos aliquos retexant, et pluribus exponant, et tanquam ceram refingant, quae exercitatio praeterquam quod familiariorum hunc poetam facit, facundiam etiam alit. Finguntur hic cordati senes, Davus veterator, honesta ac pia mente praeditus adolescens Pamphilus. Verum ut Pamphili ingenium rectius perspicere posset, et ut aliquanto plus in fabula turbae esset, conferunt cum eo Charinus, Pamphili dissimillimus: nihil moderatum in hoc, nihil consilii; contra in illo moderatiora omnia pacae, quam vel aetas poscitur, vel sinit amor. In primis mirantur eloquentiam poetae in Pamphili querelis, in senis narrationibus, consultationibus et obiurgationibus. Ab his exemplis et verba, et figuras Latini sermonis, et dicendi rationem assuescant petere adolescentes, felicius haud dubie collocaturi operam, quam si interea velut formicae Indicae aurum convehent.

Prologus in Andriam¹⁴⁾.

Vestrae periculum fecimus patientiae,
Cum nuper in scena exhibuimus Militem¹⁵⁾,
Animosque nobis addidit vester favor,
Ut non patiamur scenam consiliscere.
Sed ne mirere: Quid pompae theologicae
Cum comicis iocis? Merae sunt fabulae,
In pulpitis quas¹⁶⁾ agebant hodie theologi,
Et chirothecae et annuli sunt fabulae,
Nomen Magistri nostri plane fabulae.
Postremo qui condixit¹⁷⁾ operam huius gregis,
Theologus est, suoque iussit fabulam,
Proluxit ut risus foret, praescripto¹⁸⁾ agi,
Ut ut placebimus, imputari vult sibi.
Affertur huc Terentiana fabula,

Cui autor ipse nomen¹⁹⁾ fecit Andriam.
Favete; bellus in medium²⁰⁾ prodit senex.

Alius Prologus in Andriam eiusdem²¹⁾.

Dii, quotquot estis spectatores, vos ament,
Et dent, quae vultis, quaeque velle vos decet.
Conductum venio aures vestras, linguam et
oculos,
Aures oculique ut pateant, ut lingua taceat.
Qui immites sunt et asperi et intractabiles,
Hoc fructus capiunt, nemo ipsis oneri ut siet.
Nam quos admittunt, reiiciunt, si non placent.
Qui commodi sunt, plus habent molestiae²²⁾.
Nam omnes admittunt, neminemque reiiciunt,
Ita abutimur nunc vestra benevolentia,
Quia nuper pulchre invit nos vester favor,
Quando optimam spectastis agentes fabulam,
Sic ut animus tum accederet impudentiae;
Sed inepti, vendicamus qui hoc nobis, sumus.
Nam haud actioni, sed poetae est hoc datum,
Qui sic superat cunctos, ut neminem habeat
Secundum, tanto is comicis est prae omnibus.
Neque quicquam ego illum nunc moror Vol-
catium,

Quisquis is est, qui longe post alios hunc locat,
Ut vix in sexto faciat reliquos consequi.
Ut habetur, sic quoque primus est meritissimo,
Quod vos et scitis, et testes estis mihi,
Praesentia qui vestra ornatis tam²³⁾ malos
Actores tam frequente, tum quoque fabulas
Huius pueris proponitis, et sedulo
Inculcatis vestris lepidas et bonas,
Unde nihil periculi instat sanctimoniae,
Nec sunt, qui mores corruptant, sales,
Nec est delectu, velut in Plautinis, opus,
Hic omnes castae²⁴⁾ sunt, omnes utiles,
Sermo venustus, elegans, purus, gravis,
Ut puerorum decet pabula esse primum,

14) Illic Prol. legitur in Prologis aliq., Mel. Opp. Basil. V., Grathus., Vincent., Corp. Ref. X., et Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.

15) Scil. Militem gloriosum, Plauti comoediam.

16) quas] sic Prologi aliq., Mel. Opp. Basil. V., Grathus., et Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Vincent. et Corp. Ref. X.: ut.

17) condixit] sic Mel. Opp. Basil. V., Grathus. et Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Prolog. aliq., Vincent. et Corp. Ref. X.: conduxit.

18) praescripto] sic Prolog. aliq., Mel. Opp. Basil. V., Grathus., Vincent., Corp. Ref. X.; Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. praescripte.

19) autor ipse nomen] sic Prolog. aliq., Mel. Opp. Basil. V., Grathus., Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Vincent. et Corp. Ref. X.: nomen autor ipse.

20) medium] Editt. 1543., 1548., 1551. male: medicum.

21) eiusdem.] sic Mel. Opp. Basil. V., Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; in Prolog. aliq. loco eiusdem legitur: *Camerarii*; apud Grathus. neutra vox exstat; apud Vincent. et in Corp. Ref. X. hic Prologus non reperitur.

22) molestiae] Ed. 1540. B. male: molestitae.

23) tam] sic Prologi aliq., Mel. Opp. Basil. V., Grathus.; Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. tum.

24) castae] sic Prologi aliq.; Mel. Opp. Basil. V., Grathus.; Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. iustae.

Quibus mentes alantur ab incunabulis,
 Honestatem ut prae cunctis penitus induant,
 Mundeque dicant, et loquantur splendide,
 Utriusque ex isthoc naturam sibi facient,
 Proinde vos, quod ultro coepistis, date
 Operam, vestra benevolentia nos ut excitet,
 Inventutemque totam litterariam.
 Sic vos Dii multis augeant honoribus,
 Et perpetuis felices concedent bonis.
 Nunc quam acturi sumus Terentii fabulam²⁵⁾,
 Ordine prima est, autor nomen dedit Andriae,
 Cuius, ne diu vos detineam, cognoscite
 Vetus argumentum versibus paucissimis.

Alius in eandem eiusdem²⁶⁾.

Comica debetur merito tibi palma, Terenti,
 Tanta etiam parvis gratia rebus inest.

Scholia et Argumenta in prologum
 singulasque scenas²⁷⁾.

Prologus. Argumentum.

Prologus hic relativus est, quando male-
 dicta in adversarium regeruntur. Exordium:
 cogi se ad respondendum adversario.

Vs. 5.²⁸⁾ *Operam*.] *Operam* legit Diomedes.
Nam in prologis.] Vitium poetae obiectum. Vs. 9.
Menander.] Narratio. Vs. 17. *Faciant nae*²⁹⁾.]
 Nae pro valde. Vs. 18. *Qui quanti*.] Purgat
 exemplis. Vs. 22. *Dehinc*.] Modesta maledictio-
 rum imprecatio. Vs. 24. *Favete*.] Ab auditoribus
 favorem captat. Vs. 27. *Exigendae*.] id
 est, explodendae, ut in Hecyra: Sum earum
 exactus.

Actus I. Scena I. Argum.

Simo narrat liberto primo honestam filii vi-
 tam, deinde amatoriam. Ad postremum etiam
 aperit, quo consilio se daturum illi uxorem simu-
 lare statuerit.

25) fabulam] sic Prologi aliq. Mel. Opp. Basil. V., Grathus., Terent. Ed. 1551.; Editt. 1540. B., 1543., 1548. male: subulam.

26) eiusdem] sic Terent. Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; in Mel. Opp. Basil. V. et apud Grathus. haec vox deest; in Prologis aliq. hic Prologus non invenitur; a Vincentio hoc distichon aptius inscribitur: Epigramma Philippi.

27) Haec argum. et scholia in Ter. VI comoedias ex Editt. 1540. B., 1543., 1546., 1548., 1551. excerpta sunt.

28) Hos versus numeros, quibus illae Editt. carent. ex Ed. Beutleiana, quam curavit Ed. Vollbehr (Kiliae 1846. 8.) adscripsi.

29) *Faciant nae*] sic illae Editt. Ed. Vollb. *Faciantnae*.

Vs. 1. *Vos isthaec*.] Hic protatica persona inducitur, Sosia scilicet, quae deinceps nusquam apparet. Vs. 8. *Ego postquam*.] Exordii benevolentia a meritis captatur. Vs. 21. *Rem omnem*.] Propositio consilii. Vs. 24. *Nam is*.] Narratio, quae exponit amores gnati, et consilium suum de nuptiis. Est autem amplificata narratio occasionibus omnibus. Vs. 30. *Ad philosophos*.] Eclipsis est Terentiana; potest enim subintelligi: animum applicare, adire. Vs. 43. *Huc viciniæ*.] Alias: *huc viciniæ*³⁰⁾. Vs. 47. *Primum*.] Nemo repente fuit turpissimus; gradatim enim in vitia labimur. Vs. 56. *Observabam*.] Sedulitas paterna erga filium. Vs. 61. *Symbolum*³¹⁾.] Est parvum numisma, aut signum aliquod, ut annulus. Vs. 64. *Spectatum*.] *ἐπιγώνησα*. Vs. 65. *Continentiae*.] Pamphili continentia. Vs. 86. *Humani ingenii*.] Simo humanitati falso adscripsit, quod erat amoris. Vs. 90. *Imus*.] Mira orationis brevitatis. Vs. 98. *Percussit*.] Ioannes Rivius *percussit*³²⁾ legendum esse contendit. Vs. 105. *Dissimulatum*.] Amor Pamphili erga Glycerium proditur. Vs. 122. *Negat*³³⁾.] Chremes generum abdicat. *Gnatum?*] Eclipsis. Vs. 128. *Si propter*.] Prudens Sinonis consilium. Vs. 137. *Mala meus*.] Argumentum a natura. *Si sensero*.] Apostropis gravem poenam minantis.

Actus I. Scena II. Argum.

Filii amorem explorat pater, simulat futuras nuptias, interminatur Davo pistrinum, si quid fallaciae in ipsis conatus fuerit nuptiis.

Vs. 1. *Non dubium*.] Spargitur res in personas, et institutum consilium exequitur. Vs. 9. *Id voluit*.] Callida Davi suspicio. Vs. 15. *Agis*.] id est, audis. Vs. 17. *Dum tempus*.] Indulgentiam patris. Vs. 25. *Dacus sum*.] Adagium. Oedipus enim solus Sphingis aenigma solvit. Vs. 34. *Neque tu*.] *Neque tu haud dicas tibi non*³⁴⁾, sic habet vera lectio, ut sint tres negativae voculae.

30) *huc viciniæ*] sic etiam Ed. Vollb.

31) *Symbolum*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *symbolum*.

32) *percussit*] sic etiam Ed. Vollb.

33) *Negat*] Ed. Vollb. *Neget*.

34) *Neque tu haud dicas tibi non*] Ed. Vollb.: *neque tu haud dices tibi non*.

Actus I. Scena III. Argum.

In hac scena deliberat Davus, velit Pamphilo esse adiutor, an auscultare seni.

Vs. 1. *Enimvero.*] Consultatio Davi, filiumne adiutet, an seni auscultet. Vs. 6. *Verba dare.*] id est, decipere. Vs. 13. *Amentium.*] Paronomasia est, quae a Cicero agnominatio dicitur. Vs. 21. *Sed Mysis.*] Hic parasceue est, id est, praeparatio ad aliam scenam.

Actus I. Scena IV. Argum.

Narrat Mysis, quamobrem a Glycerio exierit. Et hic docet Terentius immoderatum vinum fugiendum esse iis, qui seriis praesunt negotiis. Nihil est enim, quod recte agi ab ebrio possit.

Vs. 1. *Audiri* ³⁵⁾] Oeconomia expostulat, ut obstricta accersatur et conveniatur Pamphilus. Vs. 8. *Turba.*] id est, turbatio, concio.

Actus I. Scena V. Argum.

Habet haec scena Pamphili dolorem de nuptiis; fidem de Glycerio servaturum pollicetur, vel invito, si res ita exigat, patre.

Vs. 1. *Hocine.*] Querela Pamphili. Pamphilus ob nuptias perturbatus, ex abrupto incipit propositionem iniuriae a patris persona. Vs. 8. *Itane* ³⁶⁾] *obstinate.*] Mire poeta sic magnas turbas facit, quo catastrophe maiore gaudio compleatur. Vs. 13. *Contemptus.*] Exaggeratur indignitas. Vs. 15. *Monstri.*] Propria et pathetica ^{36a)}. Vs. 17. *Patre.*] Parentis negligentiam carpit. Vs. 19. *Uror tibi.*] Aegre amantes de re uxoria audiunt. Vs. 23. *Quod si ego.*] Deliberatio, et eius partes. Vs. 24. *Sed nunc quid.*] Dissolutio, seu articulus deficientibus epulis ³⁷⁾. Consultatio sequitur querelam; fingit enim cordatum adolescentem. Vs. 27. *Patris pudor.*] Patris indulgentiam arguit. Vs. 31. *Momento.*] Metaphora a mole ponderis in statera pendentis. Vs. 35. *Egone istuc.*] Lenta et moesta responsio. Et magna vis est in pronomi- nibus istis; nec praecipitanter, sed incorrupte pro-

ferenda sunt. Vs. 40. *Adeon'* ³⁸⁾] Confirmatio ab honesto, et totus locus mire patheticus. Vs. 51. *Me Pamphile.*] Prosopopoeia est, et principium a blandimento. Vs. 64. *Propera.*] Concludit partem deliberationis suae per electionem. Vs. 65. *Ne ad morbum.*] Hic versus perficitur initiatio scenae sequentis.

Actus II. Scena I. Argum.

Charinus intelligit Pamphilo nupturam Philumenam; idem rogat Pamphilum, ne ducat. Hic Charinus et Byrria fabulae adiciuntur, ne spreta relinquatur Philumena.

Vs. 1. *Quid ais?*] Hic velut omisso argumento principali admiscet Charinum, ut plus in fabula sit turbae. Vs. 5. *Quaeso aedepol.*] Samum Byrriae consilium attendant tum amatores, tum physici. Vs. 13. *Protrahat.*] Donatus legit *prodat* ³⁹⁾. Vs. 15. *Quid ni?*] Sic distinxit Donatus, *quid ni?* scilicet adeas? Vs. 18. *Salve.*] Artificiose consilium postponit. Vs. 26. *Quam vellem.*] Scilicet abs te esse vitiatam. Vs. 34. *Facite.*] Mire exprimit affectum nuptias recusantis. Vs. 36. *Quicquam.*] Eclipsis ⁴⁰⁾, scilicet dici.

Actus II. Scena II. Argum.

Davus cum ex variis coniecturis et signis comperisset nuptias non cohaerere, Pamphilum toto quaerens oppido, exultat insolentius.

Vs. 1. *Porto.*] Portamus et corpore et animo. Recto ordine prius metus tollitur, quam gaudium infundatur. Vs. 7. *Quis homo.*] Serviliter exultat Davus, idque vice exordii est. Vs. 9. *Dare, perii.*] Mira compendia contrahit hic poeta, nec tamen affectus personarum perdit. Vs. 10. *Et tu quid scio?* ⁴¹⁾] Deest: timeas, teste Donato. Vs. 13. *Atque isthuc.*] Propositio. Vs. 14. *Libera me.*] Perfecta securitas liberatio vocatur: ideo dicitur: Libera me. Vs. 21. *Rogo.*] id est, interrogo; et mira et imitata brevitatis, *οὐραὶ ῥοτοῦός.* Vs. 26. *Maneo*] Callidum Davi factum. Vs. 27. *Exire.*] Nota argumentum a sequentibus. Vs. 31. *Chremis.*]

35) *Audiri*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Audire.*

36) *Itane*] Ed. Vollb. *Ita.*

36a) Ed. 1546. h. l. habet schol.: Contumelia vehemens.

37) epulis] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1516. copulis.

38) *Adeon'*] Ed. Vollb. *adeone.*

39) *prodat*] sic etiam Ed. Vollb.

40) *dici*] sic Ed. 1546.; Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. dici.

41) *Et tu quid scio?*] Ed. Vollb. *et quid tu, scio.*

Donatus *Chremi* ⁴²⁾ legendum censet sicut Ulyssi. Vs. 33. *Nullus.*] pro non. Vs. 34. *Caput.*] Per synecdochem, pars pro toto. Vs. 36. *Vides.*] id est, provides. *Nisi ambis.*] Eclipsis; deest enim: nihil efficies.

Actus II. Scena III. Argum.

Suadet Pamphilo, atque etiam persuadet Davus, ut patri dicat uxorem se ducturum.

Vs. 1. *Quid igitur sibi.*] Cogitabundus et stomachose haec dicit. Sic Virgilius: Quid vult concursus ad amnem? ⁴³⁾ *Dicam tibi* Consilium servi, quo Pamphilus insciens in periculum coniicitur. Vs. 7. *Dictum ac factum.*] id est, celeriter, *ἕμα ἔπος, ἕμα ἔργον.* Vs. 21. *Speras* ⁴⁴⁾] id est, times. Virgilius: At sperate Deos ⁴⁵⁾. Vs. 26. *Cautio est.*] id est, cavendum. Vs. 29. *Curabitur.*] Impersonaliter tanquam arduum et grave.

Actus II. Scena IV. Argum.

Haec scena consiliorum executionem habet. Monet Pamphilum Davus, apud patrem ne titubet; sed animo praesenti loquatur.

Vs. 2. *Non dubitat.*] Actio tribus rebus constat, cogitando, dicendo, gerendo. Vs. 5. *Differat.*] id est, disturbet. Vs. 7. *Commutare verba.*] Est pro bonis dictis mala ingerere.

Actus II. Scena V. Argum.

Pamphilum Byrria observat, idem Pamphilus patri respondet, se facturum, quae volet ille, omnia; Charino eadem renuntiat Byrria.

Vs. 1. *Herus me.*] Iterum mire, cum omnes consultissime sibi agere videantur, omnes inopinato rerum exitu ludificantur. Vs. 9. *Neque istic.*] Vafurum Pamphili responsum. Vs. 14. *Fidem.*] *ἐπιφώνημα.* Sic Virgilius: Nusquam tuta fides ⁴⁶⁾. Iuvenalis: Fronti nulla fides ⁴⁷⁾.

Actus II. Scena VI. Argum.

In hac scena Davus Simonem, et Davum Simo fallit, quae res non iniucunda est.

42) *Chremi*] sic etiam Ed. Vollb.

43) Virg. Aen. VI, 318.

44) *speras*] Ed. Vollb. *speres.*

45) Virg. Aen. I, 543.

46) Virg. Aen. IV, 373.

47) Iuven. Sat. II, 8.

Vs. 1. *Hic nunc me.*] Davus ita loqui videtur, ut spectator tantum audiat; sic tamen ait, ut velit audire a Simone. Vs. 9. *Bidui.*] Fallacia alia aliam trudit. *Cavit.*] Quid in amore cavendum. Vs. 16. *Subtristis.*] *Sub* significatum temperat, ut subridet. Vs. 20. *Drachmis.*] Drachma ex XVIII siliquis constat, id est, ex tribus scrupulis. Vs. 24. *Non laudo.*] Modestia utitur; non enim dicit: reprehendo. Vs. 26. *Veterator.*] Induratus et tritus in astutia.

Actus III. Scena I. Argum.

Simo prae nimia sagacitate mirum in modum fallitur, partum simulari credens, qui verus erat.

Vs. 3. *Ab Andria.*] Oeconomia comicorum saepe sic se habet, ut casu putetur evenisse, quod consilio factum sit. Vs. 13. *Fallacia.*] Deceptio senis ex suspitione. Vs. 19. *Discipuli.*] id est, Pamphili. Vs. 22. *In portu navigo.*] Metaphora ex maris quiete.

Actus III. Scena II. Argum.

Lesbia egrediens narrat, quo in statu sit Glycerium puerpera, simul agit de danda illi portione, imitata medicos, qui praescribere solent aegrotis omnia ad esum potumque pertinentia. Deinde Simo et Davus de puero nato callide altercantur.

Vs. 1. *Adsolent.*] Consuetudinis est; oportet necessitatis. Vs. 4. *Dare bibere.*] Medici adhuc futurarum rerum incerti praesentibus indicis firmam valetudinem pollicentur. Vs. 9. *Vel.*] id est, etiam. Locus ab incongruentia rei temporisque. Vs. 15. *Certe hercle.*] Davus haec secum. Vs. 16. *Veritus.*] Verecundia liberi est; servi vero metus. Vs. 20. *Mihine.* ⁴⁸⁾] Hoc ad senis perspicaciam spectat, quasi dicat: Ego ipse intelligo. Vs. 24. *Egone te?* ⁴⁹⁾] Ista nomina vehementiam habent. Vs. 27. *Deferent puerum.*] Ubi sentit seni nondum persuasum hanc parere, affirmat servus eam parere, et tamen ita narrat, ut opinionem seni faciat simulari partum. Vs. 32. *Coniecturam.*] Multis signis coniectura constat. Vs. 36. *Morentur.*] id est, perturbantur. Vs. 38. *Pamphilo.*] Pamphilum ab amore divertisse asserit. Vs. 44. *Non impulit.*]

48) *Mihine*] Ed. Vollb. *Min.*

49) *Egone te?*] Ed. Vollb. *Ego non te?*

Vide, quam diserte et Latine Simo haec secum. Vs. 47. *Pollicitus.*] Pollicitatio est magnarum rerum promissio.

Actus III. Scena III. Argum.

In hac scena congressus duorum senum; ex falsis verae fiunt nuptiae.

Vs. 1. *Iubeo.*] Iubenus verbis, volumus animo. Vs. 2. *Aliquot me.*] Ex fictis nuptiis verae fiunt, idque initium est epitaseos periculi in fabula. Vs. 6. *Amicitiam.*] Commendatio amicitiae a vetustate; et est obstatio a rebus, de quibus agitur. Vs. 11. *Ne me obsecra.*] Vox plena officii et charitatis. Vs. 14. *Si in rem tuam* ⁵⁰⁾.] Ab utili accurata locutio. Vs. 17. *Quasi illa.*] Suavissima commutatio est a possibili. Vs. 26. *Prisquam harum.*] Invidiose de una tantum loquitur. Vs. 31. *Arbitror.*] Chremes Pamphili amorem suspectum habet. Vs. 36. *Quod Di prohibeant.*] Parenthesis per euphoni- smon. Ab honesto et utili. Vs. 38. *Principio.*] Diluit summam omnes obiectiones. Vs. 44. *Intimus.*] Testis commendatio. Vs. 45. *Maturem.*] Virgilinus: Maturate fugam, regique haec dicite vestro ⁵¹⁾.

Actus III. Scena IV. Argum.

Davus seni insultans hortatur cum ad faciendas nuptias; non enim putabat fore, ut sic ageretur. Quum igitur videt herum serio de tradenda filia colloqui cum Chremete, anxius et exanimatus redditur.

Vs. 1. *Ad te ibam.*] Ad epitasin periculi pertinet, quod eo res redit, ut Davi consilia obsint Pamphilo. Vs. 3. *Ego dudum.*] Gravis oratio ab hoc pronomine plerumque exorditur ⁵²⁾. Vs. 6. *Scies.*] Simo rem Davo aperit. Vs. 8. *Quid nou?*] Versuta Davi dissimulatio. Vs. 13. *Atque exoro.*] Sic alibi ⁵³⁾: Orator ad vos venio, sinite, exorator ut siem. Vs. 18. *Faciam.*] Pollicetur, quod minime intendit. Vs. 19. *Mirum, ut.*] Cautè Davus callidam interrogationem excipit. Vs. 21. *Quid est causae.*] Ad hunc

modum fere fingit Terentius, consilia callidissima fallere. Vss. 24 sq. *Hem astutias.*] Ironia est. Sibi enim omne malum adscribit.

Actus III. Scena V. Argum.

Stomachatur Pamphilus, quod dolosum Davi consilium secutus, responderit patri, se ducturum uxorem.

Vs. 3. *Futili.*] *μεταφορῶς* a vase futili et rimoso ductum, in summo periculo usurpatum. Vs. 8. *Nec, quid me.*] Uterque expers est consilii. *Quid ais?* ⁵⁴⁾] Gravis est interrogatio cum ironia. Vs. 16. *Despiciam.*] Donatus legit *dispiciam* ⁵⁵⁾. Est autem dispicere, disquirere consilium.

Actus IV. Scena I. Argum.

Haec scena potissimum continet iurgium Charini in Pamphilum.

Vs. 1. *Hocceine.*] Exordium narrationis ad Pamphilum instituae. Pathos a perfidiae detestatione, estque locus communis. Vs. 7. *Ubi tempus.*] Id usu venit inter foedifragos. Vs. 18. *Charine et me.*] Defensio ab imprudentia. Vs. 19. *Itane.*] Propositio. Vs. 20. *Subducere.* ⁵⁶⁾] Graeca figura est, pro decipere; illi enim *ὑπάγειν* eodem modo usurpant. Vs. 25. *Habeus.*] Permissio ironica. Vs. 31. *Imo etiam.*] Pamphilus excusat imprudentiam. Vs. 34. *Scio.*] Charinus arguit voluntatem. Vs. 37. *Instare.*] Suadere, orare, cum vehementia dicit. Vs. 39. *Davos?*] Cum admiratione pronuntiandum. Vs. 43. *Dic mihi.*] Hoc semper iniuriosum. Virgilius: Dic mihi, Damoeta, cuium ⁵⁷⁾. Vs. 45. *Scio.*] Ironice dicendum. Vs. 51. *Servitio.*] Servitium pro servitute posuit. Vs. 55. *Sedulo.*] id est, sine dolo. Vs. 57. *Restitue.*] id est, omnia mihi salva redde.

Actus IV. Scena II. Argum.

Pollicetur hic Pamphilus Mysidi, nunquam se deserturum Glycerium, etiam si omnes homines sibi ob id infestos sit habiturus.

Vs. 1. *Ita ubi ubi.*] Confirmatur animus Pamphili, ne deserat Glycerium, cum accersitur.

50) *Si in rem tuam* sic h. l. in scholiis Editt. 1510. B., 1543., 1546., 1518., 1551.; in textu autem harum aliorumque Editt. legitur: *Si in rem est*; Ed. Vollb. *Si in remst.*

51) Virg. Aen. I, 137.

52) exorditur sic Editt. 1540. B., 1543., 1518., 1551.; Ed. 1516. inchoatur.

53) Terent. *Heceyra* prol. 10.

54) *Quid ais?* sic illae Editt.; Ed. Vollb. *quid agis?*

55) *dispiciam* sic etiam Ed. Vollb.

56) *Subducere* sic illae Editt.; Ed. Vollb. *ducere.*

57) Virg. Eclog. III. 1.

Vs. 2. *Tu modo*.⁵⁸⁾] Mollis et blanda oratio est. Vs. 18. *Proclivi*.] Plautus in Captivis, et Caesar proclive pro facile, simpliciter dixit. Vs. 21. *Ne erres*.] Deterret Charinum. Vs. 23. *Ad agendum*.] Callidus servus dominis imperat. Vs. 30. *Age*.] Vix concedentis est.

Actus IV. Scena III. Argum.

In hac scena Davus puerum deferat ante ostium Simonis, ut ita Chremes deterreatur a nuptiis. Et consistit haec scena in gestu magis quam in oratione.

Vs. 3. *Amicus*.] est animi; amator, corporis. Vs. 7. *Nunc opus*.] Audax consilium, quo res magis perturbata fuisset, nisi casu emersisset ex his malis Pamphilus. Vs. 15. *Religio*.] Servum nolle mentiri nova religio est. Vs. 18. *Repudio*.] Metaphora a venatoribus sumpta. Vs. 24. *Remorer*.] id est, retineam, a remora pisce navim sistente.

Actus IV. Scena IV. Argum.

In hac scena Chremes puerum ex Glycerio natum audit, et illam civem esse Atticam, ut sic a nuptiis deterreatur.

Vs. 1. *Revertor*.] Summa nuptiarum potestas in patre puellae sita est. Vs. 8. *Hem quae haec est fabula?*] Admiratio cum exclamatione. Vs. 12. *Au*.] Interiectio est consternatae mulieris. Vs. 15. *Male dicis*.⁵⁹⁾] Pro comminaris, ornatus sermo. Vs. 23. *Tibi ego*.] Davi verus iurgium repetit. Vs. 28. *O facinus*.] Aposiopesis. Vs. 36. *Non hercle faciet*.] Tertiam personam de se facit. Vs. 39. *Fallacia*.] Proverbium, cui subiacet mendacem in memorem esse oportere. Vs. 44. *Quis hic loquitur*.] Davi calliditas. Vs. 48. *Hic ille*.] Emphasim habet, sed per ironiam dicitur. Subpalpitatio mulieris. Vs. 54. *Ut sciret*.] Aposiopesis. Vs. 56. *Industria*.] id est, providentia.

Actus IV. Scena V. Argum.

Crito veniens ex Andro Athenas, de Glycerio percontatur, an parentes repererit suos. Audiens nondum reperisse, dolet, quod videat hoc sibi obfuturum in aedeunda haereditate.

Vs. 1. *In hac habitasse*.] Occasio catastrophes; nam senex casu interveniens discutit periculum. Vs. 8. *Itane*.] Chrysis scilicet perit. Vs. 13. *Nam pol, si id*.] Haec singula emphasis habent. Vs. 20. *Sycophantam*.] id est, calumniatorem. Vs. 22. *Antiquum*.] Scilicet morem aut ingenium.

Actus V. Scena I. Argum.

Simo cupit fieri nuptias; generum recusat Chremes, ob natum ex Glycerio puerum.

Vs. 1. *Satis iam*.] Ad finem epitaseos facit haec nova turba. Vs. 9. *Rogitas*.] Accusatio est, et enumeratio, iniuriarum scilicet ob amorem meretricis. Vs. 16. *Quibus id*.] Defensio per coniecturam. Vs. 19. *Erras*.] Reprehensio Simonis cum Davi testimonio.

Actus V. Scena II. Argum.

In hac scena Simo cum audit venisse, qui Glycerium dicat^{59a)} civem esse Atticam, ira accensus, Davum intro raptum conicit in vincula; et miro hic artificio patris ac domini offensi consuetudinem exprimit Terentius.

Vs. 1. *Animo iam*.] Otium securitas est, negotium vero sollicitudo. Vs. 3. *Scelus*.] Hic scelus ad sensum retulit; nam propter sensus verba sunt, non propter verba sensus. Vs. 6. *Probe*.] Indigner dicitur. Vs. 12. *Quid illum censet?*] Chremes Simonem irridet. Audet plusculum servus, quia nihil restare periculi putat; sed non fert id impune. Vss. 18 sq. *Hem Dromo*.] Davi verbo commotus, servum loricium vocat, qui loris, id est, coriis alios servos verberat. Vs. 24. *Vinctum*.] Decorum comicum servat, non procedendo ultra vincula ad necem, quod tragicum esset.